Proc. Leg. nº 2592/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1550/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
retirada e substituição de lixeiras Praça
Zumbi dos Palmares - Bom Retiro 2

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Secretaria

Competente e a Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, solicitando a retirada e

substituição de lixeiras quebradas na Rua Ricardo Giusepe Venturine, Praça Zumbi

dos Palmares, Bom Retiro 2.

Justificativa

A retirada de lixeiras quebradas em vias e espaços públicos, como

praças, calçada, é uma medida necessária para garantir a segurança, a salubridade

e a boa imagem urbana. Lixeiras danificadas comprometem a funcionalidade do

serviço de coleta seletiva ou convencional, gerando o acúmulo indevido de resíduos

no chão, o que contribui para a proliferação de vetores, mau cheiro e poluição visual.

Proc. Leg. nº 2592/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Além disso, estruturas metálicas ou plásticas quebradas podem

representar risco de acidentes para pedestres, especialmente crianças e idosos,

além de prejudicar a mobilidade em calçadas estreitas. A manutenção e, quando

necessário, a substituição ou remoção desses equipamentos são fundamentais para

manter a ordem e a limpeza nos espaços públicos, preservando o bem-estar da

população e incentivando o descarte correto de resíduos.

Diante do exposto, contamos com o habitual atenção e pronto

atendimento do Executivo Municipal para a resolução desta questão.

Valinhos, 5 de maio de 2025.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1J71RVZ77EH3F0H4
		2025-05-06T09:02:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura